
Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
łub tern podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania,

Nr. 22.

Od ogłoszeń pobiera się za l-łam. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a miano
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenumerata płatna zgóry.Ogłoszenia płatne natychm. 
Za redakcję odpow. Władysław Wesołowski, Nowe.

N o w e ,  sobota 1 czerwca 1929 r. Rok VI.

Anglja
bankierem kontyngentu.

Przemiany w życiu gospodarczem Anglji. Niebez
pieczeństwa w przyszłości. Przewartościowanie 

wartości.

Hilaire Belloc, znany publicysta 
angielski, rozwija swoje poglądy na 
dodatnie i ujemne strony przemiany 
ustroju gospodarczego Anglji z prze
mysłowego na bankowy.

Coraz bardziej ugruntowuje się zdanie, 
iż W. Brytan ja przekształca się z państwa,
0 charakterze przemysłowym w państwo o 
charakterze bankowym t. j. z kraju produku
jącego towary fabryczne — w kraj, opierają
cy swój byt na zyskach ciągnionych z ope
racji kredytowych.

Opinja ta znajduje potwierdzenie nietyl- 
ko w kołach ekonomistów zagranicznych, lecz
1 śród obserwatorów w kraju. Koncepcja po
lega na tem, iż straty wyrządzane przez 
umniejszony zbyt naszych towarów zagranicę 
pokrywamy zyskami ze wzmożonej naszej 
działalności jako bankierzy, agenci ubezpie
czeniowi i maklerzy.

Faktem jest, iż Anglja straciła część 
znaczną swych dochodów, płynących bezpośre
dnio ze źródeł produkcji. Nie opierając się 
nawet na ścisłych danych cyfrowych, widzi 
się odrazu wielkę różnicę przy porównaniu 
cyfr za rok 1913 i 1927, a przedewszystkiem 
stwierdza się odrazu fakt, iż zjawisko to zdra
dza tendencję do utrwalenia się. Wydaje się 
nawet bardzo możliwem, iż te różnice między 
latami dawnemi a obecnemi jeszcze się po
głębią.

Kapitalizm przemysłowy przeżywa się 
Działają tu rozmaite przyczyny. Wyrośli nam 
konkurenci, którzy nauczyli się fabrykować 
to samo co i my. Dalej — wojna zubożyła 
Europę. Wschodnie rynki i rynek rosyjski są 
częściowo niepewne, częściowo wręcz dla nas 
zamknięte. Wzrost nacjonalizmu i powstanie 
wysokioh murów ceł ochronnych przyczyniło 
się również do zmiany warunków. Najważniej
szą atoli i zasadniczą przyczyną jest przeży
wanie się starcze kapitalizmu przemysłowego.

Anglja była kolebką i twórczynią tego 
kapitalizmu, jemu też zawdzięczała swój rozwój 
w końcu XVIII i przez cały wiek XIX. Inne 
narody weszły później dopiero na te same to
ry, dlatego też Anglja jeszcze dzisiaj zacho
wała swą wyższość w tym kierunku.

Głównym czynnikiem kapitalizmu prze
mysłowego są płace zarobkowe. Początkowo 
przeważał system wolnej konkurencji; kapita
lista starał się uzyskać siłę roboczą jaknajta- 
niej. Ale to się zmieniło wraz z powstaniem 
organizacji robotniczych. Świadczenia społecz
ne również obciążyły kapitał i zmniejszyły jego 
zyski.

Kapitalizm przemysłowy zesztywniał i 
stracił dawniejszą elastyczność. To samo sta
ło się również z rynkiem pracy, do czego 
przyczyniły się związki zawodowe. Coraz tru
dniej daje się umieścić związkom zawodowym 
nadwyżkę rąk roboczych w pracującym defi
cytowo przemyśle.

Jednocześnie zaś zmalały i zwęziły się 
możliwości emigracji dla robotuików, albowiem 
kraje wchłaniające dawniej masy emigranckie 
czynią dzisiaj wielkie trudności w tym wzglę
dzie.

Dla wyrówńiania tych’ różnic i strat na
leży zatem stworzyć system bankowy i ubez
pieczeniowy tak doskonały, aby zagrani
ca przekładała współpracę z firmami angiel- 
skiemi nad wszelką inną. Przy dużym rozwoju 
tego systemu możnaby zyskami plynącemi 
z tych źródeł wyrównać straty powstałe z 
uwiądu starczego kapitalizmu przemysłowego.

Nie można dziś przesądzać, czy teza jest 
bezwzględnie słuszna, faktem jest wszakże, 
iż Anglja przekształca się w kraj o struktu
rze bankowej.
Faktem jest, iż głównemi siłami gospodarcze- 
mi w Anglji są obecnie banki. Rozlegały się 
już nawet skargi na to, że polityka wewnętrz
na i zewnętrzna W. Brytanji pozostaje zbyt
nio pod wpływem tych instytucji. To sa
mo było jednak w wielu innych krajach, 
które przechodziły dawniej tą samą ewolu
cję, a więc Wenecja np., lub Genua.

Proces tej przemiany może jednak przy
nieść ze sobą dwa rodzaje niebezpieczeństwa: 
a) dochody całej kategorji ludzi tracą swą 
naturalną podstawę, b) polityczny funda
ment zysków bankierskich jest bardzo nie
pewny.

Punkt pierwszy znajduje swój wyraz w 
bezrobociu. Gdyby przypuścić np., iż fabryki, 
tkalnie, przędzalnie, huty zamkną swe podwo
je, a straty stąd powstałe będą pokryte przez 
koucerny bankowe, to powstaje groźne pyta
nie —- co zrobić z klasą robotniczą ?

Jest to oczywiście przykład krańcowy, 
ale oddaje on dobrze rodzaj i tendencję pro
blematu.

Pozatem „dochody bankowe“ należą do 
bardzo skomplikowanych procesów i w razie 
jakiegoś nieprzewidzianego wypadku, kata
strofy — zaufanie ulatnia się, cały system 
rozpada się jak domek z kart. Nic go nie 
może narazie zastąpić. Kraj rolniczy, produk
cyjny może przetrwać rewolucję, wojnę, klę
skę. Kraj wyłącznie bankowy nie podoła temu 
zadaniu.

Hilaire Belloc.

Do czego dążą 
Stany Zjednoczone?

Już, nieraz pisaliśmy o rozwoju polityki 
ceł ochronnych w Stanach Zjednoczonych. 
Obecnie zaś donoszą, że nowo zainstalowany 
w Waszyngtonie rzęd zamierza dokonać rewi
zji taryf celnych i podwyższenia ich w celu 
ochrony własnego przemysłu.

Wiadomość ta głęboko poruszyła francus
kie sfery gospodarcze. Paryska Izba Handlo
wa, Centralny Związek Producentów podnio
sły odrazu protest choć w formie umiarkowa
nej, lecz energiczuej przeciw prohibicyjnej 
polityce Ameryki, sprzeciwiającej się dopiero 
co przyznanym przez Francję ulgom wwozo
wym dla towarów amerykańskich. Nie sa
ma jednak Francja odczuwa grozę położenia, i 
inne też wielkie państwa obawiają się 
wojny celnej, która może znów podkopać rów
nowagę ekonomiczną starego kontynentu.

Stany Zjednoczone mogą być obecnie za
dowolone z rezultatów swej polityki powojen
nej. Amerykański bilans handlowy wykazu
je wielką aktywność, towary amerykańskie 
zalewają rynek międzynarodowy, import zaś 
do Stanów stale się zmniejsza. Świeżo opubliko
wane dane statystyczne dla handlu zewnętrz

nego za r. 1928 mogą napełnić dumą zwolen
ników ceł ochronnych w państwie, które sa
mo sobie wystarcza. Istotnie obecne dochody 
Stanów Zjednoczonych wynoszą sumę miljarda 
dolarów, co równa się 25 miljardom franków. 
Suma to olbrzymia, od r. 1921 jeszcze nie 
widziana.

Rekordowa cyfra 5 miljardów wyobraża 
pozycję Stanów Zjednoczonych. Eksport dzi
siejszy nie składa się jedynie z surowców i 
produktów spożywczych jak przed wojną, lecz 
przeciwnie 54,2 pr., stanowią fabrykaty, 14,3 pr. 
półfabrykaty, czyli 68,5 pr. tego eksportu 
przypada ua rentowną produkcję przemysłową. 
Nie można oskarżać Europy o to, iż bojkotu
je towary amerykańskie, gdyż państwa euro
pejskie pochłonęły w r. 1828 45 pr. eałego
eksportu amerykańskiego, na sumę 2,3 miljo- 
na, Anglja, Francja i Niemcy zakupiły towa
rów za 1,5 miljarda dolarów.

Import do Stanów w przeciągu ostatnich 
trzech lat zmniejszał się stale: w 1926 r. wy
nosił 4.4 miljarda dolarów, w r. 1927 4.2 mil
jarda doi., a w r. 1928 tylko 4 miljardy. W 
tej sumie fabrykaty importowane tworzą tyl
ko 32,1 pr. całego importu, surowce zaś 
36 procent.

A jednak wspaniałe wyniki rozwoju ekonomi
cznego Stanów Zjednoczonych po wojnie nie za
dawalają ambicji i pożądań amerykańskich sfer go
spodarczych.

Sfery te żądają od nowego rządu podwyższe
nia taryfy celnej, oprócz tego przy rozrachunkach 
celnych chcą zastąpić walutę amerykańską przez 
cudzoziemską, a przy pomocy administracji fiskal
nej pragną rozciągnąć kontrolę nad eksportem 
europejskim do Stanów Zjednoczonych.

Taki stan rzeczy wywołał burzę protestów ze 
strony naszych organizacyj ekonomicznych. Cen
tralny Związek Producentów oświadcza np. w 
swej enuncjacji, iżs „przemysł europejski musi się 
czuć zagrożony przez produkcję amerykańską, któ
ra, zaspokoiwszy olbrzymie potrzeby własnego ryn
ku, zamortyzowawszy koszsty własne, dąży do ulo
kowania nadmiaru na rynkach zagranicznych, kon- 
tentując się minimalnym bodaj zyskiem”.

W ciężkich chwilach, kiedy Francja łudziła się 
nadzieją, że dzięki traktatowi Wersalskiemu będzie 
mogła zastosować w praktyce doktrynę Wilsona, 
Amerykanie dowodzili nam, że Niemcy nie będą 
mogli spłacić swych wierzycieli inaczej, jak przy 
pomocy masowego eksportu towarów, i radzili 
nam otworzyć granicę dla towarów niemieckich.

Obecnie, gdy Amerykanie żądają od Europy 
uregulowania długów wojennych, ciekawą byłoby 
rzeczą dowiedzieć się jak komentują oni tę teorję? 
Jeżeli uważają swą teorję za słuszną i dzisiaj, to 
jak można pogodzić politykę prohibicji celnej w 
Stanach z żądaniem spłaty długów wojennych 
przez dłużników europejskich?
Francois Marsal, senator, b. minister skarbu Francji. * i * i

CO CZEKA ŚWIAT W ROKU 1929-YM?
W czasach, gdy nawet najbardziej fachowe 

przepowiednie pogody zawodzą, nie jest wcale łat- 
wem przepowiadać, choćby na najbliższą tylko przy
szłość, losy świata. Z pośród powodzi rozmaitych wróżb
i przepowiedni na rok 1929 zasługują na uwagę - ze 
względu na osobę przepowiadającego — horoskopy 
znanego angielskiego astronoma, profesora R. Ketty. 
Horoskopy te wypadają dla roku bieżącego zgoła 
niepomyślnie. Dla poszczególnych państw horoskopy 
te wróżą*, w Meksyku — morderstwo polityczne, 
które wywoła niezwykłe wrzenie wśród stronnictw 
politycznych, w zatargu z U. S. A. ma dojść do 
zbrojnych starć, które jednak zatargu nie zlikwidują; 
Anglji Ketty przepowiada wielkie zmiany polityczne, 
strajki i zaburzenia; Niemcom — ewakuację Nadre- 
nji, katastrofy lotnicze, trzęsienie ziemi i zgon dwóch 
wybitnych osobistości; Ameryce orkany i powodzie, 
spowodowane przesuwaniem tam; Włochom — rów
nież kataklizmy i zamachy na Mussotiniego; Rosji 
utrzymanie się bolszewików przy władzy, kryzys 
gospodarczy; Japonji — starcie zbrojne z Chinami. 
Takie są horoskopy angielskiego astronoma. Jaka 
będzie przyszłość i co nam ona przyniesie tego tak 
łatwo, jak sądzi uczony badacz gwiazd, przewidzieć 
nie można. A, no — zobaczymy!

Telefon Na 11. Dodatek bezpłatny „Nasz Tygodnik“ Cena groszy.

G a z e t a  N o w s k a



Obwieszczenie
0 powołaniu szeregowych rezerwy na ćwiczenia

wojskowe w roku 1929.
Ł

Na zasadzie rozkazu Pana Ministra Spraw 
Wojskowych z dnia 26 kwietnia 1929 r, wydanego na 
mocy artykułu 77 ustawy o powszechnym obowiązku 
wojskowym [Dz. Ustaw Nr. 46/28 poz. 458), zostają 
powołani w br. na 4-ro wzgl. 6-cio tygodniowe ćwi
czenia zwyczajne na całym obszarze Rzeczypospo
litej następujące kategorje szeregowych rezerwy:

1. Podoficerowie i szeregowcy rezerwy we 
wszystkich rodzajach wojska, którzy podlegali powo
łaniu na ćwiczenia w r. 1828, ale ćwiczeń tych nie 
odbyli.

2. Podoficerowie i szeregowcy rez. rocznika
1902, — w lotnictwie i balonach tylko następujący 
specjaliści: telefoniści, radjotelegrafiści, radiomechani
cy, mechanicy, fotolaboranci, kierowcy samochodowi, 
motocykliści, meteorolodzy, rusznikarze i szykowacze,

3. Podoficerowie i szeregowcy rez. rocznika
1903, — w piechocie i czołgach: w kawalerji ty1 ko
starsi szeregowcy i podoficerowie oraz szeregowcy 
następujących specjalności: ckm, łączności pionie
rzy i samochodowi panc.; w artylerji, w aeronauty- 
ce, saperach, saperach kolejowych, łączności, samo
chodach, w żandarmerii — tylko żandarmi; w tabo
rach tylko podoficerowie; w służbach: zdrowia, inten- 
dentury i uzbrojenia tylko podoficerowie; w służbie 
weterynaryjnej tylko ci, którzy mają ukończony kurs 
podoficerski i fachowego wyszkolenia san. wet. i pod- 
kowniczego w b. okręgowych szpitalach koni; w mary
narce wojennej tylko należący do Floty Pińskiej.

4. Podoficerowie i szeregowcy rez. rocznika 1904
1 1901, — w pułkach lotniczych — tylko kierowcy 
samochodowi w samochodach — tylko kierownicy 
samochodowi roczn. 1901.

5. Podoficerowie rezerwy rocznika 1896, w pie
chocie, kawalerji, artylerji, saperach, saperach kole
jowych, samochodach w łączności tylko specjaliści: 
telegrafiści, telemechanicy, budowlani, kierowcy sa
mochodowi, motocykliści, radiotelegrafiści, rad^omon- 
terzy.

6. Podoficerowie i szeregowcy z wszystkich rocz
ników; — w artylerii przeciwlotniczej i pomiarach 
art. — tylko potrzebni specjaliści; w saperach i sa
perach kolejowych — tylko następujący specjaliści; 
miotacze ognia, monterzy mostów i reflektorzyści 
podsłuchowi; w służbie zdrowia — tylko posiadają
cy ukończone kursy ratownictwa przeciwgazowego 
i dezynfektorzy.

Ćwiczenia odbędą się w czasie od 3 czerwca do 
31. października b, r. okresami 4-ro względnie 6-cio 
tygodniowymi zależnie od kategoryj powoływanych 
rezerwistów lub rodzajów wojska.

II.
Sposób stawienia się powołanych na ćwiczenia.

Szeregowi rezerwy, objęci powyższym rozkazem
0 powołaniu na ćwiczenia wojskowe w r. b. otrzy
mają od Powiatowego Komendanta Uzupełnień i- 
mienną kartę powołania z wyznaczeniem formacji
1 terminu stawiennictwa.

Powołani na ćwiczenia szeregowi rezerwy, win
ni się udać najkrótszą drogą do formacji wojskowej, 
wymienionej w imiennej karcie powołania.

Powołany na ćwiczenia ma wyruszyć z domu 
z takim wyrachowaniem, ażeby stawić się w forma
cji wojskowej w dniu i o godzinie wyznaczonej w 
karcie powołania.

W razie konieczności przejazdu koleją — użyć 
należy do tego celu dołączony do karty powołania 
bilet 3-ej klasy pociągów osobowych, który jest 
ważny do przejazdu tylko łącznie z kartą powoła
nia.

Karty powalania należy oddać w formacji woj
skowej.

Rezerwista obowiązany jest przynieść z sobą i 
przedstawić d-cy formacji swoją książeczkę wojsko
wą wraz z kartką mobil.

III.
Zwolnieni od ćwiczeń są

1. Osoby pełniące służbę czynną w Policji Pań
stwowej, w Policji Województwa Śląskiego i funkcjo
nariusze pełniący służbę w więzieniu Sw, Krzy
ża.

2. Osoby wyłączone od spełnienia powszechnego 
obowiązku wojskowego na mocy ustawy o powsze
chnym obowiązku służby wojskowej.

3. Ci, którzy w bieżącym roku zostali zwolnie
ni do rezerwy lub stale urlopowani po ukończeniu 
przepisanej służby w wojsku stałem.

4. Ci, którzy na podstawie zezwolenia władz 
przebywają w okresie ćwiczeń zagranicą, lub 
którzy otrzymali zezwolenie na dłuższy wyjazd za
granicę przed niniejszem ogłoszeniem.

5. Ci rez., którzy posiadają niebieskie karty mo
bilizacyjne.

6. Wszyscy szeregowcy rezerwy piechoty, któ
rzy odbyli swoją służbę czynną w K. O. P. i zostali 
z K. O. P. przeniesieni do rezerwy po przesłużeniu 
przynajmniej 20 miesięcy służby czynnej, oraz dla któ
rych tegoroczne ćwiczenia wojskowe byłyby pierw- 
szemi ćwiczeniami w rezerwie.

7. Oraz na podstawie zaświadczeń i wniosków 
właściwych dyrekcyj kolejowych, przesyłanych wprost 
do przynależnych P. K. U.:

a) kandydaci kolejowi, kształcący się na kursach 
służby eksploatacyjnej i kursach taryfowo-han- 
dlowych przy dyrekcjach koleji państwowych 
w Warszawie, Lwowie i Gdańsku:

b) naczelnicy i zawiadowcy stacyj, dyżurni ruchu, 
telegrafiści, maszyniści i t. p., funkcjonariusze koleji 
państwowych, co do których właściwe dyrekcje ko 
lejowe złożą swoje wnioski na odroczenie.

IV.
Przesunięcie okresu odbycia ćwiczeń na turnus 
następny tego samego roku kalendarzowego lub 

na rok następny.
A. szeregowi rezerwy, którzy otrzymają karty 

powołania, a którzy z ważnych powodów wymienio
nych w § 487 wzgl. w §§ 470 i 473 rozporządzenia 
wykonawczego do ustawy o powszechnym obowiąz
ku wojskowym, następnie, którzy ze względu na 
śmierć lub nieszczęście w rodzinie lub z innych nad
zwyczajnych powodów. — pragnęliby uzyskać 
przesunięcia okresu odbycia ćwiczeń na turnus później
szy, niż ten, który wyznaczonym im został w kar
cie powołania, — mogą wnieść do tej P. K. U., któ
ra wystawiła karty powołania, odpowiednio umoty
wowaną i udokumentowaną prośbę najpóźniej na 2 
tygodnie przed rozpoczęciem pierwszego turnusu 
(3. VI.29 r.), na 4 tygodnie przed rozpoczęciem każ
dego następnego. Wnioski nadsyłane po tym terminie 
zasadniczo nie będą uwzględniane, za wyjątkiem wy
padków nadzwyczajnych.

Zaznaczam, że podania o zwolnienie z ćwiczeń 
nie należy wnosić do Ministerstwa Spraw Wojsko
wych. Przesyłanie podań do M. S. Wojsk, może tyl
ko opóźnić załatwienie sprawy, gdyż podania takie 
bez rozpatrywania w M. S. Wojsk, będą odsyłane 
do właściwych P. K. U.

Do próśb tych nie należy dołączać kart powo
łania. Na odnośne rozstrzygnięcia P. K. U. może być 
wnoszone odwołanie, w drodze przez PKU., do wła
ściwego Dowódcy Okręgu Korpusu.

Jeżeli powołany na ćwiczenia na skutek wnie
sionej prośby, względnie odwołania się do D-cy O. 
K., nie otrzyma odroczenia przed termmem stawien
nictwa, oznaczonym w karcie powołania — winien 
bezwzględnie stawić się na ćwiczenia w terminie 
wyznaczonym w karcie powołania.

B. Władze państwowe, samorządowe, instytucje 
pracujące dla wojska oraz władze szkolne mogą zgo
dnie z § 489 Rozp. Wykon, do ustawy o powszech
nym obowiązku wojskowym występować z urzędu
0 odroczenie ćwiczeń powołanych kartami imiennemi 
funkcjonariuszy na termin późniejszy lub do roku przy
szłego — wnosząc imienne reklamacje do właściwych 
DOK tylko odnośnie tych pracowników, których ze 
względu na tok służby nie będą mogli zastąpić in
nymi w czasie trwania ćwiczeń.

V.
Postanowienia karne.

Szeregowi rez., którzy z własnej winy spóźnią 
się na ćwiczenia i stawią się w formacji po terminie, 
wyznaczonym im w kartach powołania, będą pocią
gnięci zależnie od okoliczności do odpowiedzialności 
dyscyplinarnej lub karnej za niewypełnienie; rozka
zu powołującego ich do służby wojskowej w terminie 
nakazanym.

Szeregowi rezerwy, winni niestawienia się na 
ćwiczenia wojskowe mimo wezwania doręczoną im 
kartą powołania,
będą doprowadzeni przymusowo i pociągnięci do od
powiedzialności karnej stosownie do postanowień kar
nych ustawy o powszechnym obowiązku wojsko
wym.

VI.
Obowiązek zameldowania ostatniej zmiany adresu, 

miejsca zamieszkania lub pobytu.
Na podstawie art. 94 Ustawy o powszechnym 

obowiązku wojskowym z dnia 23. V. 1924 r. wzywa 
się tych z pośród rezerwistów objętych rozkazem o 
powołaniu na ćwiczenia wojsk, w roku bieżącym, któ
rzy:

a) nie mają kart mobilizacyjnych oraz tych, którzy
b) nie ma;ą w książeczce wojskowej pot

wierdzenia zgłoszenia w właściwym urzędzie 
gminnym względnie meldunkowym ostatnio 
dokonanej zmiany adresu, — aby zgłosili się 
pisemnie lub osobiście bezzwłocznie w naj
bliższym urzędzie gminnym wzgl. meldunkowym 
celem stwierdzenia ich adresu.

Zgłoszenie się tych rezerwistów leży w ich 
własnym interesie, gdyż w razie nieustalenia ich 
miejsca zamieszkania lub pobytu z powodu niedo
pełnienia przez nich ustawowego obowiązku meldo
wania się, ulegną zależnie od ustalonych przez władze 
admin. okoliczności zgodnie z art. 97 Ustawy o po
wszechnym obowiązku wojskowym, karze grzywny 
do 500 zł lub karze aresztu do 6 tygodni albo też 
obu tym karom łącznie.

Toruń, dnia 1 maja 1929 r.
Dowódca Okręgu Korpusu Nr. VIII.

(—) Stefan Pasławki 
Generał Brygady.

Powyższe obwieszczenie podaję do wiadomości 
publicznej.

Burmistrz.
Liczba czynności 3 E. 10/28.

Wywołanie.
Były przewodniczący Izby Rzemieślniczej Emil 

Hacha zamieszkały w Strausbergu pod Berlinem 
postawił wniosek na wywołanie listu hipotecznego 
z daty 10 maja 1918 r. dotyczącego hipoteki w kwo
cie 15.000,— mk. zapisanej dla wnioskodawcy na 
nieruchomościach Piaski tom III, karta 7, dział III, 
Nr. 40 i Mały Komorsk tom VII, karta 127, dział III, 
Nr. 7.

Posiadacza tego dokumentu wzywa się, by naj
później na terminie w dniu 31-go grudnia 1929 r. 
przed poł. o godzinie 9-tej w podpisanym Sądzie 
(pokój 1. 7) odbyć się mającym, swoje prawa zgłosił
1 dokument ten przedłożył, w przeciwnym bowiem 
razie nastąpi unieważnienie dokumentu.

Nowe, dnia 8 maja 1929 r.
Sąd Grodzki.

Ogłoszenie.
Gazownia miejska sprzedaje każdą ilość

s m o ł y
po cenie konkurencyjnej.

Nowe, dnia 28 maja 1929 r. 
___  _____ Magistrat.

Obwieszczenie.
W myśl ustawy wodnej z dnia 19 lutego 1922 r. 

(Dz. U. nr. 102 art. 21 z roku 1922) ustala się ze 
względów bezpieczeństwa publicznego następujące 
miejsce do używania kąpieli w obrębie miasta 
Nowego od ostrogi 14 do ostrogi 15.

Innych miejsc rzeki Wisły do kąpieli używać 
nie wolno.

Nowe, dnia 14 maja 1929 r.
Burmistrz.

Obwieszczenie.
Na mojej nieruchomości położonej przy ulicy 

Sądowej nr. 25 zamierzam mój warsztat stolarski 
urządzić zapędem mechanicznym.

Sprzeciwy należy wnieść do tut. Magistratu — 
Komisja budowlana do dnia 1 czerwca 1929 r.

Paweł Łukowski
mistrz stolarski.

serca
Wszystkim życzliwym, którzy tyle 
a okazali nam po stracie ś. p. Ojca 

naszego i męża, składamy tą drogą a 
szczególnie wielebnemu duchowieństwu, 
wszystkim urzędnikom Policji Państwowej 
z Nowego i pow. świeckiego oraz Tow. 
Młodzieży serdeczne

„Bóg zapłać”.
Nowe, w maju 1929 r.

Harja Gorzelańczyk i dzieci.

Przyjmuje się od zaraz jednego lub dwóch

panów
na pełne utrzymanie. Zgł. przyjmuje J. Grabowski 
Rynek 19.

Moją zagubioną książeczkę wojskową niniejszem 
unieważniam.

Wacław Frankowski
w Nowem, ul. Kolejowa 2—3.

Mamy jeszcze większą ilość

23 mm. desek
różnego rodzaju suche i czyste, od zeszłego 
rocznego zimowego tarcia, do oddania.

H. Wokóck
tartak.

M l e k o
ma dziennie do oddania

Maertens, Rybaki.

DRUKI
TEZOITU JE

W. WESOŁOWSKI. 
Struny, podstawki i kołki

na skrzypce oraz kolofonię
poleca

W “.  T T ^ e a a ł o - w - a ł s I ,  ¡ Ł T o ^ K r e *

O G Ł A S Z A J C I E  W 
GAZECIE NOWSKIEJ.



HASZ DODATEK ILUSTROOAlty
N IED ZIELA, 2  C Z E R W C A  1929  r.

TWÓRCY I ORGANIZATORZY POWSZECHNEJ WYSTAWY KRAJOW EJ W P O Z N A N I U

Wiktor Szulczewski, członek Zarządu 
P. W. X. Cyryl Ratajski, Prezydent m. Poznania, Prezes Ra

dy Głównej P. W. K.
Dr. Stanisław Weschko, członek za

rządu P. W. K.

Widok na fragment areny widowiskowej oraz olbrzymi dancing na P. W. K.

Kazimierz Ostrowski - Bełza, zastępca Leon Szczurkiewicz, Dyrektor admi- 
Dyrektora naczelnego. nistra cyjny P. W. K.

n c , . > D . . , , Pułkownik Wl. Osmolski, kierownik
Dr- Robinski, członek za- / W u  Wychowania Fizycznego na

rządu P. W. K. P. W. K.



otworzeniuP. Prezydent wypuszcza pierwszego gołąbią, niosącego wieść
Wystawy.

o Minister Zaleski i podsekretarz Stanu Wysocki w pawilonie Polonji Ame
rykańskiej.

Wieniec sokołów polskich, złożony u stóp pomnika Dziewicy 
Orleańskiej.

Gen. Maurin, nowy szef sztabu gene
ralnego armji francuskiej na miejsce 
ustąpującego gen. Debeney. Gen Mau

rin bawił w r. ub. w Warszawie.
Mały tank angielski przebywa most podczas pokazu publicznego.

P. St. Szwarcsztejn, 
zwycięzca wyścigu sa
mochodowego w Ło

dzi.

P. Z. Czaplińska, ar
tystka T. Polskiego 
obchodzi 50~lecie pra

cy scenicznej.

B. dyktator Grecji 
gen. Pángalos został 
ponownie aresztowany.

Uczestnik „putschu“
Kappa mjr. Pabst, po
brał od rządu niemiec
kiego 60.000 marek.

Adam Brodzisz, nowy 
polski „gwiazdor ‘ fil

mowy.

B. król Aszantów 
Prempeh uprawia za

wód adwokata.
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Uroczystości na cześć duchów poległych- żołnierzy w Japonji. Na lewej foto graf ji mikado, wstępujący na schody świątyni.
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W połowie maja stowarzyszenie akademic
kie w Warszawie ,,Arkonja‘ obchodziło uro
czystość pięćdziesięciolecia swego istnienia.

Jadalnia w namiotach. Chorągwie 48 narodów biorących udział w Obozach 
Gwiazdy. Obozy te są najliczniejszemi kongresami świataj w roku 1928 zgro
madziły około 3.000 uczestników, w tym roku kongres przewidywany jest 
jeszcze liczniejszy, po raz pierwszy bowiem dostępny jest dla publiczności.

W Anglji rozpoczęła się już żywa kampanja 
przedwyborcza, która zadecyduje o obliczu 

nowego parlamentu.

Emocja na karuzeli na Bielanach. Jazda na Bielany statkiem. „Podniebne“ wędrówki warszawianek, spragnionych silnych wrażeń.

Łowienie butelek na wędkę wymaga skupionej uwagi.

W spaniały pałac ostatniego cara Mikołaja Il-go w Petrogradzie zwany „Pałacem 
Zimowym" został przerobiony na luksusowy hotel dla podróżujących cudzoziemców.

Słynny lotnik ame
rykański Lindbergh 
po ukończeniu lotu 
z Meksyku do Sta
nów Zjednoczo
nych, wita się ser
decznie ze swą 
ostatnia narzeczo
ną, Miss Anną 

Morrow.

Nowy wielki ste- 
rowiec niemiecki 
typu „Zeppelin",

rozpocząwszy 
szumnie zapowia
dany lot do Ame
ryki, spadł na zie
mi francuskiej, w 
Tulonie. Na foto- 
grafji widzimy je
go konstruktora, 

d-ra Durr.



Powszechna Wystawa Krajowa wIPoznaniu, to dorobek nasz za okres 10-lecia Niepodległości.

Eksponat centralny stoiska Polaków w Czechosłowacji.

Wieża obserwacyjna na terenach 
P. W. K.

Symbol rolnictwa na terenach rolniczych P. W. K. 
Dzieło M. Rożka.

Widok na fragment terenów wschodnich P. K. W

CHCESZ POZNAĆ {BOGACTWO SWEGO 
KRAJU. — I WZBOGACIĆ SWOJĄ WIE
DZĘ — ŚPIESZ NA POWSZECHNĄ WY
STAWĘ KRAJOWĄ W P O Z N A N I U .

G W A R A N TO W AN E R OW ERY 
1-S ZO  R Z Ę D N Y C H  M A R E K

ANGIELSKIE „BODWEN" 
FRANCUSKIE „SPHINX“ 
AUSTRJACKIE „PUCH"

NA DŁUGOTERMINOWE RATY POLECA:

D/T. H. OKOŃ
WARSZAWA. UL. ZIELNA 11.

ŻĄ D A JCIE ILUSTROWANYCH 
CENNIKÓW NA SEZON BIEŻĄCY

P o s i a d a m y  r ó w n ie ż  n a  
s k ł a d z i e  w ie le  in n y c h  
p r z e d m io t ó w  n i e z b ę d 
n y c h  w  k a ż d y m  d o m u .

Plan terenów P. W .  K. lotu ptaka.

Widok dziedzińca głównego P. W. K. z pilonem świetlnym.

CZYTAJCIE NAJPOPULARNIEJ
SZE I NAJCIEKAWSZE W POL
SCE PI S MO T Y G O D N I O W E

„7 D N I ”
CENA T Y L K O  50 GROS ZY

W KAŻDYM NUMERZE 
LICZNE WYSOKOWAR- 
TOŚCIOWE P R E M J E  
DLA CZYTELNIKÓW.

ADRES REDAKCJI ! ADMINISTRACJI 
WARSZAWA N 0 W 0 S E N A T 0 R S K A  2

(RÓG Ul. TRĘBACKIEJ)

T e l e f o n  N ś  5 2 5 - 8 5 .

Sp. Akc. Zakl. Graf. „Drukarnia Polska", Warsaawa. Szpitalna 12.

Plakieta, przeznaczona na nagrodą dla 
zwycięzcy w zawodach im. P. W. K.
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